— 1 —

广东省生态环境厅办公室文件

粤环办〔2023〕84号

广东省生态环境厅办公室关于进一步规范工业源
氮氧化物和挥发性有机物工程减排核算工作的通知

各地级以上市生态环境局：

根据《广东省大气污染防治条例》的有关规定，为进一步规

范我省工业源大气主要污染物氮氧化物（NOx）、挥发性有机物

（VOCs）减排量核定工作，掌握企业实际排放量和治理工程减

排量，更加有效推进 NOx和 VOCs减排，以准确的排放量和减排

量支撑精准治污，推动空气质量持续改善，现就有关事项通知如

下。

一、企业提出申请

企业在治理项目完成并自行计算 NOx和（或）VOCs减排量

编号：2023-5710（大气）

— 2 —

后，可向区县级生态环境部门提出减排量核算申请。申请时应提

交下述申请材料，确保提交材料的真实性、完整性和规范性，并

配合做好核算工作。

（一）减排量核算表（一式三份）（详见附件 1）。

（二）治理项目改造工程设计方案（末端治理设施设计方案

应包括废气排放现状分析、设计运行参数、设计排放浓度和设计

排放风量）。

（三）改造施工合同（附详细的设备费用清单）。

（四）项目实施结果监测（检测）报告。企业完成治理项目

且相关设施稳定运行后，应委托具有相关资质的检测机构对治理

项目实施结果进行监测（检测）。具体内容应包括：

1．VOCs治理项目。治理项目实施前后，末端治理设施进、

出口 VOCs排放浓度、风量；厂区内 VOCs无组织排放浓度；末

端治理设施采用焚烧类的项目还需监测进、出口氧含量；涉源头

改造的项目还需检测原辅材料 VOCs含量（检测方法应采用符合

国家 VOCs含量限值标准要求的测试方法）。

2．NOx治理项目。治理项目实施前后，排气筒 NOx的排放

浓度、风量、氧含量、湿度等参数。

（五）治理项目 NOx和（或）VOCs减排量核算报告。VOCs

和 NOx治理项目按照《广东省生态环境厅关于印发工业源挥发性

有机物和氮氧化物减排量核算方法的通知》（粤环函〔2023〕538

号）的核算方法以实际排放状况核算减排量（具体格式参考附件

— 3 —

2、3）。治理项目所属企业对核算报告中相关数据和资料的真实性、

完整性、科学性、有效性负责。

（六）其它相关佐证材料。具体如下：

1．VOCs治理项目。治理项目实施前后，涉 VOCs原辅材料

的使用台账及对应的 VOCs含量检测报告或化学品安全技术说明

书（MSDS）；末端治理设施的运行维护台账（体现设施运行参数）；

活性炭等治理设施耗材更换及转移台账；企业治理情况的现场清

晰照片及简要说明；废气收集设施控制风速测量佐证材料；竣工

环境保护验收材料（仅针对办理环评手续的项目）。

2．NOx 治理项目。治理项目实施前后，燃料使用类型和使

用量；末端治理设施的运行维护台账（体现设施运行参数）；企业

治理情况的现场清晰照片及简要说明；项目竣工环境保护验收报

告（仅针对办理环评手续的项目）；安装在线监测系统（CEMS）

的排放口应提供符合《固定污染源烟气（SO2、NOX、颗粒物）

排放连续监测技术规范》（HJ 75-2017）、《固定污染源烟气（SO2、

NOX、颗粒物）排放连续监测系统技术要求及检测方法》（HJ

76-2017）、《固定污染源废气 非甲烷总烃连续监测技术规范》（HJ

1286-2023）、《固定污染源废气非甲烷总烃连续监测系统技术要求

及检测方法》（HJ 1013-2018）要求的情况说明。

二、减排量初审

区县级生态环境部门负责治理项目减排量核算申请的受理、

初审和汇总上报工作。初审工作是指对企业减排量核算申请的资

— 4 —

格性和完整性进行审核。

（一）资格性审核，主要核实治理项目是否满足减排量核算

的申请条件。资格性审查未通过的，应退回申请。

（二）完整性审核，主要核实申请材料是否完整，减排量核

算报告是否按照报告格式要求完成，并提交所规定的相关佐证材

料作为附件。资料完整性审核未通过的，应通知企业补充完善后

重新申请。

区县级生态环境部门应于每个季度第 1个月中旬汇总上季度

通过初审的企业数量及其申请资料，并报地级以上市生态环境局。

三、减排量审核

（一）治理项目核查

地级以上市生态环境局负责对企业自行核算的治理项目

NOx和 VOCs减排量进行核查、核实、认定，并确保审核过程规

范，审核结果真实、客观、科学。

（二）认定结果公示

认定结果由地级以上市生态环境局负责公示。公示期内有异

议的，由地级以上市生态环境局组织进行现场复核。

四、减排量核定抽查

省生态环境厅每年组织对地市污染物减排量核算、核查情况

进行抽查。

五、结果应用

（一）工业类建设项目开展环境影响评价时，新建项目、技

— 5 —

改、扩建项目及其现有项目的 VOCs和 NOx产生量、排放量、减

排量优先采用《广东省生态环境厅关于印发工业源挥发性有机物

和氮氧化物减排量核算方法的通知》（粤环函〔2023〕538号）的

核算方法以实际排放状况进行核算。生态环境部门据此进行

VOCs和 NOx总量指标审核及管理。

（二）现有工业类建设项目开展 VOCs和 NOx大气污染治理

工程升级改造，开展环境影响评价时，其 VOCs和 NOx产生量、

排放量、减排量优先采用《广东省生态环境厅关于印发工业源挥

发性有机物和氮氧化物减排量核算方法的通知》（粤环函〔2023〕

538号）的核算方法以实际排放状况进行核算。

（三）涉 VOCs和 NOx排放的新建项目、技改、扩建项目应

当在报批环境影响评价文件及申请排污许可证的过程中申请

VOCs和 NOx 年许可排放量。开展 VOCs 和 NOx 污染治理设施

升级改造且纳入排污许可发证管理的企业，应当将其 VOCs 和

NOx产生量、排放量、减排量记载在“企业大气排放总许可量备

注信息”。依法纳入排污登记管理的企业，应当将其 VOCs和 NOx

产生量、排放量、减排量记载在排污登记表的“其他需要说明的

信息”。

（四）该减排量核算结果，可用于企业按照相关规定要求申

请财政资金补贴、新改扩建项目总量替代来源、大气污染治理项

目成效评估等工作。

— 6 —

附件：1．×××（企业减排工程名称）大气主要污染物工程

减排量核算表

2．广东省工业源大气污染物治理项目 NOx减排量核

算申请材料模板

3．广东省工业源大气污染物治理项目 VOCs减排量

核算申请材料模板

广东省生态环境厅办公室

2023年 11月 17日

— 7 —

附件 1

×××（企业减排工程名称）大气主要污染物工程

减排量核算表

编号：202××××××

企业名称

统一社会

信用代码

主要污染

物减排
NOx VOCs

申报时间 ××年××月××日
综合整治

提升类别

源头替代 工程治理

过程控制

生产工艺水平提升

清洁生产水平提升

其他_______

企业申报

情况

本企业申报 NOx减排量 吨，VOCs减排量 吨。

（企业公章）

时间：

县（市、区、

镇街）生态环

境管理部门初

审意见

经审核，该企业治理项目满足减排量核算的申请条件，提交的申请

材料完整，减排量核算报告符合要求，同意申报。

（公章）

时间：

地级以上市生

态环境管理部

门审核意见

经审核认定，该企业 NOx减排量 吨，VOCs减排量 吨。

（公章）

时间：

广东省生态环

境厅抽查、核

查意见

— 8 —

— 9 —

附件 2

广东省工业源大气污染物治理项目

NOx 减排量核算申请材料模板（参考）

企业名称 （盖章）

报告年度

编制日期

— 10 —

— 11 —

一、企业基本信息

企业工商注册名称、经营地址、社会统一信用代码、行业名

称代码（参照《国民经济行业分类》（GB/T 4754-2017）的行业分

类及代码）、排污许可管理类型（重点管理、简化管理及登记管理）、

企业经办人姓名和联系方式、减排核算项目基本情况等。

表 1-1企业及减排核算项目基本信息表

企业工商注册名称

经营地址

社会统一信用代码
行业名称及代码

（四位）

排污许可管理类型 企业联系人

联系电话 电子邮箱

减排核算项目申报年度

减排核算项目类型（能

源清洁化替代、过程控

制、末端治理设施升级

改造项目等）

减排核算项目所形成

的 NOx减排量（吨）

提交申请的过去1年内

企业是否存在不良信

誉记录

本次申报的减排核算项

目是否已获得中央或省

相关项目资金支持

本次申报的减排核算

项目是否为新建、扩建

“三同时”项目

二、企业生产信息

2.1设计产能及实际生产情况

列表逐项说明企业各类产品的环评批复年设计产能、近三年

的产能和对应生产线等（见表 2-1）。

— 12 —

表 2-1 项目设计产能及实际生产情况表

序号
生产线

名称
产品名称

年设计

产能

设计年生

产时间(h)
××
年产量

××年

产量

××年

产量

计量

单位

1

2

...

2.2主要燃料使用情况

列表逐项说明企业使用的燃料名称、环评批复产能下的设计

年使用量、近三年的使用量（见表 2-2）。

表 2-2 主要燃料使用情况

序号 燃料名称 使用生产线
设计年使用量

（单位）

××年使用

量（单位）

××年使用

量（单位）

××年使用

量（单位）

1

2

...

三、主要生产工艺流程

描述企业生产工艺流程、生产线 及主要生产设施等情况，

分析涉 NOx产生环节，并附上生产工艺流程图（含 NOx产排环

节）和厂区平面布置图。

四、减排核算项目实施信息

4.1能源清洁化替代项目实施信息

描述能源清洁化替代项目的具体项目名称、项目完成时间、

对应的工序和设备、替代前后燃料名称、替代前后年燃料设计消

耗量、NOx去除率等信息，并填写表 4-1。

— 13 —

表 4-1 能源清洁化替代项目信息汇总表

治理项

目名称

完成

时间
工序/设备

替代前燃

料名称

替代前燃

料年设计

用量（单

位）

替代前产

品产量

（单位）

替代前

NOx去
除率

替代后

燃料名

称

替代后燃

料年设计

用量（单

位）

替代后产

品产量

（单位）

替代后

NOx去
除率

能源清洁

化替代

2021年
12月

…

4.2过程控制项目实施信息

描述过程控制项目的具体项目名称、项目完成时间、对应的

工序/设备、建设内容（原有及提升后的设备情况）、改造前后 NOx

实际排放浓度和实际烟气量、年设计生产时间、改造费用，并填

写表 4-2。
表 4-2 过程控制项目信息汇总表

治理项

目名称

完成

时间

工序/
设备

建设内

容

改造前

NOx实际

排放浓度

（mg/m3）1

改造前的

实际烟气

排放量

（Nm3/h）1

改造前

设计年

生产时

间（h）

改造后

NOx实际

排放浓度

（mg/m3）2

改造后的

烟气排放

量

（Nm3/h）2

改造后

设计年

生产时

间（h）

改造

费用

(万元)

低氮燃

烧改造

项目

2021年
12月

燃气锅

炉

更换高效

燃烧器或

对燃气锅

炉进行整

体更换

...

注：1．改造前 NOx实际排放浓度和烟气排放量遵循以下取值原则：有废气在线监测数据的，取改

造前正常工况下一个季度内相关参数在线监测数据的平均值；无在线数据的，可采用手工监测数据，

一年内有多次手工监测时，采用相关参数监测数据的算数平均值。

2．改造后 NOx实际排放浓度和烟气排放量遵循以下取值原则：有废气在线监测数据的，取正

常工况下监测周期内相关参数在线监测数据的平均值，且累计有效监测周期应不少于 3个月；无在

线数据的，可采用项目竣工环境保护验收报告。

4.3末端治理项目实施信息

描述末端治理项目的具体项目名称、项目完成时间、工序/

— 14 —

设备、建设内容（原有治理设施情况和提升后的治理设施情况）、

改造前后 NOx设计排放浓度和设计烟气量、年设计生产时间、建

设费用等信息，并填写表 4-3。
表 4-3 末端治理项目信息汇总表

治理项

目名称

完成

时间

工序/
设备

建设内

容

改造前

NOx设计

排放浓度

（mg/m3）1

改造前的

设计烟气

排放量

（Nm3/h）1

改造前

设计年

生产时

间（h）

改造后

NOx设计

排放浓度

（mg/m3）2

改造后的

设计烟气

排放量

（Nm3/h）2

改造后

设计年

生产时

间（h）

建设

费用

(万元，

RMB)
水泥

SCR脱

硝改造

项目

2023年
10月

水泥煅

烧 1号
窑

加装

SCR烟

气脱硝

系统

水泥

SCR脱

硝改造

项目

2023年6
月

水泥煅

烧 2号
窑

加装

SCR烟

气脱硝

系统

注：1．对于改造前设计排放浓度、设计烟气排放量、设计年运行时间，优先采用项目竣工环境保

护验收报告数据，对于无项目竣工环境保护验收报告数据的，按实际排放情况计算。有废气在线监

测数据的，取正常工况下改造前一个季度内相关参数在线监测数据的平均值；无在线数据的，可采

用手工监测数据，一年内有多次手工监测时，采用相关参数监测数据的算数平均值。

2．对于改造后设计排放浓度、设计烟气排放量、设计年运行时间，优先采用项目竣工环境保护验

收报告数据。

4.4淘汰减排项目实施信息

描述淘汰减排项目的具体项目名称、项目完成时间、工序/

设备、建设内容（原有治理设施情况和淘汰后的实施情况）、淘汰

前上一年燃料实际消耗量、NOx治理率等信息，并填写表 4-4。
表 4-4 淘汰减排项目信息汇总表

治理项目名称
完成

时间
工序/设备

淘汰前燃料

名称

淘汰前燃料上一

年实际消耗量

燃料计

量单位

淘汰前 NOx
治理率

淘汰减排项目
2023年
11月

— 15 —

五、企业治理项目减排量核算信息

5.1 减排量核算过程

参考《广东省生态环境厅关于印发工业源挥发性有机物和氮

氧化物减排量核算方法的通知》（粤环函〔2023〕538号）的“重

点工程氮氧化物减排量核算方法（2023年修订版）”，对于浓度法，

以改造前后实际 NOx 排放浓度和烟气量作为计算依据，分别对

NOx 过程控制和末端治理项目实施后所形成的 NOx 减排量进行

核算。减排量核算过程信息应包含包括但不限于以下内容：

NOx减排量的计算方法选取；

计算参数的来源和对应工序的活动数据（工况）；

完整的计算过程；

核算周期内项目实施结果检测汇总信息；

5.2减排量数据汇总

完成治理项目减排量核算后，分别将 NOx能源清洁化替代项

目、过程控制项目、末端治理项目、淘汰减排项目实施后所形成

的 NOx减排量汇总后填写值表 5-1。

表 5-1 项目信息减排量数据汇总表

治理任务完成情况

1

项目类型：能源清洁化替代项目 改造前 NOx排放量： 吨

项目名称： 改造后 NOx排放量： 吨

项目描述： NOx减排量： 吨

2
项目类型： NOx过程控制项目 改造前 NOx排放量： 吨

项目名称：低氮燃烧改造 改造后 NOx排放量： 吨

— 16 —

治理任务完成情况

项目描述： NOx减排量： 吨

3

项目类型：NOx末端治理项目 改造前 NOx排放量： 吨

项目名称： 改造后 NOx排放量： 吨

项目描述： NOx减排量： 吨

...

项目类型：淘汰减排项目 淘汰前 NOx排放量： 吨

项目名称：燃煤锅炉淘汰项目 淘汰后 NOx排放量： 吨

项目描述： NOx减排量： 吨

治理项目 NOx减排量合计： 吨

六、佐证材料

— 17 —

附件 3

广东省工业源大气污染物治理项目

VOCs 减排量核算申请材料模板（参考）

企业名称 （盖章）

报告年度

编制日期

— 18 —

— 19 —

一、企业及减排核算项目基本信息

企业工商注册名称、经营地址、社会统一信用代码、行业名

称代码（参照《国民经济行业分类》（GB/T 4754-2017）的行业分

类及代码）、排污许可管理类型（重点管理、简化管理及登记管理）、

企业经办人姓名和联系方式、减排核算项目基本情况等。

表 1-1 企业及减排核算项目基本信息表

企业工商注册名称

经营地址

社会统一信用代码
行业名称及代码

（四位）

排污许可管理类型 企业联系人

联系电话 电子邮箱

减排核算项目

申报年度

减排核算项目类型

（源头替代、过程控

制、工程治理、结构

减排、其他源头替代、

过程控制、末端治理

设施升级改造、结构

减排项目等）

减排核算项目所形成

的 VOCs减排量（吨）

提交申请的过去 1年

内企业是否存在不良

信誉记录

本次申报的减排核算项

目是否已获得中央或省

相关项目资金支持

本次申报的减排核算

项目是否为新建、扩

建“三同时”项目

二、企业生产信息

2.1设计产能及实际生产情况

列表逐项说明企业主要产品的环评批复年设计产能、基准

期、减排期的实际产能等（见表 2-1）。

— 20 —

表 2-1 项目设计产能及实际生产情况表

序号 产品名称 年设计产能 基准期产量 1 减排期产量 1 计量单位

1

2

...

注：基准期和减排期产量按照《广东省生态环境厅关于印发工业源挥发性有机物和氮氧化物减排量

核算方法的通知》（粤环函〔2023〕538 号）的“广东省工业源挥发性有机物减排量核算方法（2023

年修订版）”中“4.1.3 企业排放量核算数据选取原则”相关要求确定，并在表格下方备注说明基准

期和减排期年度活动水平数据的取值依据。

2.2主要原辅材料使用情况

列表逐项说明企业使用的涉 VOCs原辅材料名称、环评批复

产能下的设计年使用量、基准期和减排期的实际使用量及 VOCs

含量信息（见表 2-2）。

表 2-2 主要涉 VOCs原辅材料使用情况

序号
涉 VOCs原
辅材料名称

设计年使用

量（单位）

基准期使用

量（单位）1

减排期使用量

（单位）1

使用车间/
工序

VOCs含量

（%）2

VOCs含量

取值依据

1
产品检测报

告或MSDS

2

...

注：1．基准期和减排期使用量按照《广东省生态环境厅关于印发工业源挥发性有机物和氮氧化物

减排量核算方法的通知》（粤环函〔2023〕538 号）的“广东省工业源挥发性有机物减排量核算方法

（2023 年修订版）”中“4.1.3 企业排放量核算数据选取原则”相关要求确定，并在表格下方备注说

明基准期和减排期年度活动水平数据的取值依据。

2．VOCs含量取值按照《广东省生态环境厅关于印发工业源挥发性有机物和氮氧化物减排量核算方

法的通知》（粤环函〔2023〕538 号）的“广东省工业源挥发性有机物减排量核算方法（2023 年修

订版）”中“4.3.1 物料衡算法”中相关要求执行。

三、减排核算项目实施信息

3.1源头替代项目实施信息（根据实际情况选用）

描述源头替代项目的具体项目名称、项目开始时间、项目完

— 21 —

成时间、对应生产线/工序、对应的关键设备/器械名称、替代前

后 VOCs物料名称、VOCs含量、使用量等信息，并参照以下示

列填写表 3-1。

替代前后物料的 VOCs含量取值佐证及统计期内物料使用量

统计台账等佐证材料应在“5、佐证材料”进行列明，并提供源头

替代完成后不少于 3个月的物料使用台账。

表 3-1 源头替代项目信息汇总表

治理项目

名称

开始

时间

完成

时间

对应车间

/工序

关键设

备/器
械名称

替代前

物料名

称

替代前

物料的

VOCs
含量

（%）1

替代前

统计期

内物料

使用量

（吨）2

替代后

物料名

称

替代后

物料

VOCs
含量

（%）

替代后

统计期

内物料

使用量

（吨）2

油墨清洁

化替代项

目

2023年
1月

2023年
8月

丝网印刷

工序

丝网印

刷机

溶剂型

网印油

墨

60
能量固

化网印

油墨

3

...

注：1．源头替代项目替代前后原辅材料 VOCs含量取值按照《广东省生态环境厅关于印发工业源

挥发性有机物和氮氧化物减排量核算方法的通知》（粤环函〔2023〕538 号）的“广东省工业源挥发

性有机物减排量核算方法（2023 年修订版）”中“4.3.1 物料衡算法”中相关要求执行。

2．替代前后统计期活动水平数据根据《广东省生态环境厅关于印发工业源挥发性有机物和氮

氧化物减排量核算方法的通知》（粤环函〔2023〕538 号）的“广东省工业源挥发性有机物减排量核

算方法（2023 年修订版）”中“4.1.3 企业排放量核算数据选取原则”确定。

3.2过程控制项目实施信息（根据实际情况选用）

描述过程控制项目的具体项目名称、项目开始时间、项目完

成时间、对应的关键生产线/工序、对应的关键设备/器械名称、

建设内容、项目费用等信息，参照以下示列填写表 3-2，并附治

理情况的现场清晰照片。

— 22 —

表 3-2 过程控制项目信息汇总表

治理项目

名称
开始时间 完成时间

生产线/
工序

关键设备/
器械名称

建设内容 1 项目费用

(万元，RMB)
无泄漏泵改

造项目

2023年 1
月

2023年 8
月

聚苯乙烯

生产装置
泵

将装置内的20台液环真空泵替

换为 20台无泄漏的屏蔽泵。
500

...
注：1．建设内容应包括原设备的情况，以及所采取的过程控制措施。

3.3末端治理项目实施信息（根据实际情况选用）

描述末端治理项目的具体项目名称、项目开始时间、项目完

成时间、减排车间或生产线、建设内容、改造前后治理设施情况

及其处理能力、项目费用等信息，参照以下示列填写表 3-3，并

附治理情况的现场清晰照片。

在进行建设内容表述时，需详细描述升级改造后的末端治理

设施关键设计指标，并在“5、佐证材料”处提供治理改造完成后

不少于 3个月的末端治理设施实际运行维护台账记录、废气监测

报告（如有）等。

表 3-3 末端治理项目信息汇总表

治理项
目名称

开始时
间

完成时
间

减排车
间或生
产线

建设内容 1
改造前
治理设
施情况

改造前治
理设施处
理风量

（m3/h）

改造后治
理设施情

况

改造后治
理设施处
理风量

(m3/h)

排放口编
号及名称

建设
费用

(万元，

RMB)

涂装线
末端治

理设施
提升改
造项目

2023年
1月

2023年
8月

喷涂
车间A
线和 B
线

将喷涂线原有的 1
套处理能力为 4万
m3/h 的 “ 水 喷 淋
+UV 光解+活性炭
吸附设施”改造为 1
套处理能力为 5万
m3/h的“水喷淋+干
式过滤+分子筛转

轮吸附/脱附+催化
氧化设施”。

1套水
喷淋

+UV光

解+活
性炭吸
附设施

40000

1套水喷
淋+干式
过滤+分
子筛转轮
吸附/脱附
+催化氧

化设施

50000 FQ-0001 270

...

注：1．建设内容应包括原有末端治理设施应用情况，以及所采取的末端治理设施提升措施。

— 23 —

3.4结构减排项目实施信息（根据实际情况选用）

结构减排包括生产工艺水平提升、清洁生产水平提升、部分

生产线关停/替代等，应说明结构减排项目的具体项目名称、项目

完成时间、工序/设备、建设内容（结构减排车间或生产线关闭情

况、相关手续办理情况以及关闭前主要生产和产污情况）、减排车

间或生产线对应的废气收集类型、废气治理设施等信息，参照以

下示列填写表 3-4，并附结构减排车间或生产线关闭前的废气收

集类型、废气治理设施及关闭后车间或生产线现状照片。

结构减排车间或生产线涉及物料的 VOCs含量取值佐证、统计期

内物料使用量统计台账、配套的废气治理设施的设计方案、结构

减排车间或生产线关闭佐证等材料应在“5、佐证材料”进行列明。

表 3-4 结构减排项目信息汇总表

治理项

目名称

完成

时间

减排车

间或生

产线

建设内容

减排车间

或生产线

使用的涉

VOCs物
料名称 1

物料的

VOCs含
量（%）2

统计期内减

排车间或生

产线涉VOCs
物料使用量

（吨）3

减排车间

或生产线

对应的废

气收集类

型 4

减排车间

或生产线

对应的废

气治理设

施

治理设施

处理风量

（m3/h）

涂装车

间关停

2023年
2月

涂装

车间

涂装车间已关

闭，不再具备生

产能力，已办理

排污许可变更手

续。原涂装车间

采用丙烯酸油漆

对工件进行喷

涂，主要涉VOCs
工序为调漆、喷

涂及烘干。

丙烯酸油

漆
40% 20

单层密

闭正压

水喷淋

+活性

炭吸附

20000

...
注：1．若使用多种涉 VOCs物料的，请分行填写。

2．涉 VOCs物料的 VOCs含量取值按照《广东省生态环境厅关于印发工业源挥发性有机物和

氮氧化物减排量核算方法的通知》（粤环函〔2023〕538 号）的“广东省工业源挥发性有机物减排量

核算方法（2023 年修订版）”中“4.3.1 物料衡算法”中相关要求执行。

— 24 —

3．涉 VOCs物料使用量根据《广东省生态环境厅关于印发工业源挥发性有机物和氮氧化物减

排量核算方法的通知》（粤环函〔2023〕538 号）的“广东省工业源挥发性有机物减排量核算方法（2023

年修订版）”中有关基准期排放量的相关规定进行统计。

4．废气收集类型请对照《广东省生态环境厅关于印发工业源挥发性有机物和氮氧化物减排量

核算方法的通知》（粤环函〔2023〕538 号）的“广东省工业源挥发性有机物减排量核算方法（2023

年修订版）”“表 4.3-1 废气收集集气效率参考值”中相关表述进行填写。

四、企业治理项目减排量核算信息

4.1 减排量核算过程

按照《广东省生态环境厅关于印发工业源挥发性有机物和氮

氧化物减排量核算方法的通知》（粤环函〔2023〕538号）的“广

东省工业源挥发性有机物减排量核算方法（2023年修订版）”要

求，分别对源头替代项目、过程控制项目和末端治理项目治理后

所形成的 VOCs减排量进行核算。减排量核算过程信息应包含包

括但不限于以下内容：

（1）核算周期（基准期和减排期）选取时间范围；

（2）核算周期（基准期和减排期）内对应工序的具体活动水

平数据及生产负荷水平；

（3）基准期和减排期 VOCs 产生量、排放量及减排量计算

参数的来源和选取依据；

（4）治理项目实施前后，末端治理设施进、出口 VOCs 监

测数据（如有）；

（5）完整的基准期和减排期 VOCs 产生量、排放量及减排

量计算过程。

4.2减排量数据汇总

完成治理项目 VOCs减排量核算后，分别将源头替代项目、

— 25 —

过程控制项目和末端治理项目治理后所形成的 VOCs减排量汇总

后填写值表 4-1。

表 4-2 项目信息减排量数据汇总表

1

项目类型：源头替代项目 基准期 VOCs排放量： 吨

项目名称： 减排期 VOCs排放量： 吨

项目描述： 治理项目实际 VOCs减排量： 吨

...

2

项目类型：过程控制项目 基准期 VOCs排放量： 吨

项目名称： 减排期 VOCs排放量： 吨

项目描述： 治理项目实际 VOCs减排量： 吨

...

3

项目类型：末端治理项目 基准期 VOCs排放量： 吨

项目名称： 减排期 VOCs排放量： 吨

项目描述： 治理项目实际 VOCs减排量： 吨

...

4

项目类型：结构减排项目 基准期 VOCs排放量： 吨

项目名称： 减排期 VOCs排放量： 吨

项目描述： 结构减排项目实际 VOCs减排量： 吨

...

治理项目 VOCs减排量合计： 吨

五、佐证材料

公开方式：主动公开

广东省生态环境厅办公室 2023年 11月 17日印发